auxilium quale terra debebat Domitùs qwbus debebatur. (/;) Sed non poterit talliari

nififuerit ufurarius, vel mercator, & pojl decejfum fuum, terra redibit adproximio-
res parentes. Et nullus- clericus potefi emere terram, qum reddat Domino tene taie

fervitium quale terra débet.

{/) Quintum capituium ejl quod Epifcopi, vel Archiepifcopi non debent requirere

à Burgenfibus, vel ab aliis taie juramentum quod numquam prefiaverint ad ufuram,

neque preflabunt.

f if) Ji clericus deprehenfiis fuerit ht raptu, trader;n Ecclefice ad degradandum ,

& poft degradationem poterit eum capere ReX, vel Jufiiciarius extra Ecclefiam {i) vel

atrium, &faccre de eo jufiitiam [k) & non poterit in caufam.

(7) St Clericus aliquem, qui non fit Clericus, traxerit in caufam, (l) fuper ah-

quâ poffefiione , de quâ numquamfuit tenens , non débet eum trahere in curiam chrifi

lianttatis , (m) fed in curia Domini ad quem fpeclat jufiitia, nifi ratione fundi terre

ad chriftianitatem fpeâet jufiitia.

(8) Item Clerici non debent excommunicare illos qui vendunt blada, vel alias mer-

ces diebus dominic'ts , neque illos qui vendunt Judeis , vel emunt ab illis , vel qui opéra,

eorum faciunt. Sed bene volunt quod nutrices Judeorum excommunicentur.

($) hem fuper eo quod quando aliquis de voluntatefuâ fe mittit in carcerem Ré-
gis, vel alterius, ubi Rex vel alius habet capitale, five vitam, aut membrum perdere,

(n) ut redimatur, vel quando Rex, vel aliquis alius capit aliquem, pro redimendo

fuam v'uam, vel membrum perdere & evadit de carcere , & fugit ad Ecclefiam, Ec-

clefia vuk eum liberare & auferre Domino redemptionem , relpondent.

Y.

NOTES., Roys, Decretio Clotarii Régis pojl legtm Sa-

ftcam S- 1 )• Nullus iatronem, vel qucmli-

lerum de jure ajylorum cap. 12. mm. 2. bet culpabilcm de atrio Ecclcfix trahere prx-

pag. if 2. fumai : quod fi huit Ecclefiz quibus ettria

(g) Décima reddanturficut haflenus reddi- claufa non fint , ab ulraque parte parictum

tœ fuerunt] Ainfien Normandie on nepayoit terne fpatium arpennis pro atrio obfcrvctur.

point ia dixmc des foins, d« genêts, & des Voyez le chap. 3 1. du premier livre des Ef-

bois , à moins qu'ils n'euflent efle première- tabliucmens.

mentaumônez, comme le porte l'cnquefte des [h) Et tien poterit in caufam] Dans les

droiturcsdesRoysd'Angleierre en Normandie Concilesdc Normandie du P. BcfTin, il y a

envers la Cour de S ,c Eglifc, que Philippe Au- inde canfari. On pourrait lire comme à la fia

guflc fit faire, St qui fe trouve au feuillet 9. du du chap. 2. de cet Eftabli/Tcmeitt, & non po-

Regiftre S' Juft de la Chambre des Comptes, terit trahi in caufam, joignez néant moins la

(h) Sed non poterit talliari] Beaumanoir fin du chapitre 9. cy- après.

chapitre 50. page 2/0. Tttit chil'qui font és (/) Super aligna poffefiione] Icy poffefiia

Villes de communes manans &1
habitans, fi ne lignine un fond, un héritage,

font pas tenus à efire ailleurs tailliés, ainchois («) Sed in curia Domini ) Ce doit eftrc

enfint perfonnes exceptées, fi comme chil qui ce femble le Seigneur du domicile, car fi cc-

ne font pas de leur commune, ou gentixhom- luy qui efloit pourfuivi , n'avoit jamais pofie-

mes , liauel ne s'entremettent de marcheander, dé l'héritage, il ne pou voit eflrc pourfuivi

ainchois fe cheviffent de leurs héritages, que que pcrfonnelement. Voyez Van-Efpcn, par-

ils tiennent en franc fief du Seigneur , ou tic 3. chap. 2. 1 1 . 3. 4. 1 3. 14.. &c.

Clercs qui ne marcheandent pas, ainchois fc (n) Ut redimatur] Ancienemcnt en Fran-

chcvifTcnt des francs -fiefs que ils ont de leur ce, ceux qui citaient condamnez pour cri-

Strcmoignc, ou de bénéfices que il ont de mes à perdre quelques membres, ou la vie,

nte Eglifc, ou chil qui font au ferviche fe pouvoient racheter pour de l'argent, Vide

du Roy &c. formvlam Sirmondicam j2. & joignez ia char-

(i) Vel atrium] C'cft le porche de l'E- te de la commune de Royc.

glife, & le Cimetière qui eftoit un lieu d'afy- Que l'on fuppofc qu'un home qui meri-

lc, fous la première & la féconde race de nos toit de perdre la vie, ou quelque membre,

Tome I. L
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4.2 Ordonnances des Rois de France
• Quod ex quo aliquis de yohmtatefuâ fe mitlit in carcerem aliaijus ut redimatur

,

PHILIPPE V*i quando aliquis capitur pro catallo , [o)fuam vitam vel membntm perdere Ecclcfia

AUGUSTE. non débet Domino auferre catalkm, vel redemptionem fuam, ncque illum libcrare, (i

Jiigerit ad Ecclejiam , fed potejl cuflodiri extra Ecclcjiam, & extra atrium, nec cujlo-

dcs ex hoc poterunt caufari de jure.

(10) Item Clcrici non pojfunt de jure excommunicare aliquem propterforifaclum

(p) fervicntis fui, neque interdicere terram ejus priufquam Dommus fuerit fuper

hoc requijîtus , vel Baillivus ejus fi Dominus fuerit (r) foris paifratus.

(11) hem fi aliquis fcienter vel ignoranterforifecerit, Ecclefa, non débet excom-

municart, vel ejus terra interdici , doncc fuper hoc requiftus fuerit, vel Baillivus ejus,

fi Dominas foerit extra patriam.

(12) Item quando aliquis citatur, coram eccleftaflico judice, à" ipfi judices com-